

Số: **01** /KH-UBND

Tân Ước, ngày **05** tháng 01 năm 2024

KẾ HOẠCH

Quản lý và tổ chức lễ hội trên địa bàn xã Tân Ước năm 2024

Thực hiện các văn bản: Công điện số 229/CĐ - TTg ngày 12/02/2015 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường công tác quản lý và tổ chức lễ hội; Chỉ thị số 06/CT-TTg ngày 20/02/2017 của Thủ tướng Chính phủ về việc chấn chỉnh công tác quản lý, tổ chức lễ hội, lễ kỷ niệm; Nghị định 110/NĐ – CP ngày 29/8/2018 của Chính phủ quy định về quản lý và tổ chức lễ hội; Chỉ thị số 03-CT/TU ngày 12/01/2016 của Thành ủy Hà Nội về việc tăng cường sự lãnh đạo của các cấp ủy Đảng đối với công tác quản lý và tổ chức lễ hội; Quyết định số 2068/QĐ-BVHTTDL ngày 03/8/2023 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch về việc ban hành “Bộ Tiêu chí về xây dựng môi trường văn hóa trong lễ hội truyền thống”; Công văn số 3811/BVHTTDL – VHCS ngày 12/9/2023 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch về việc tăng cường công tác quản lý và tổ chức lễ hội; Văn bản số 4367/UBND-KGVX ngày 25/12/2023 của UBND thành phố về việc tăng cường công tác quản lý, tổ chức lễ hội trên địa bàn Thành phố năm 2024; Kế hoạch số 01/KH-UBND ngày 03/01/2024 của UBND huyện Thanh Oai về quản lý và tổ chức Lễ hội năm 2024 trên địa bàn huyện Thanh Oai.

Để công tác tổ chức và quản lý lễ hội trên địa bàn xã đạt hiệu quả, UBND xã Tân Ước xây dựng Kế hoạch quản lý và tổ chức lễ hội trên địa bàn xã năm 2024 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Thực hiện nghiêm Nghị định số 110/2018/NĐ-CP ngày 29/8/2018 của Chính phủ quy định về quản lý và tổ chức lễ hội và các văn bản chỉ đạo của Trung ương và Thành phố, huyện về công tác quản lý, tổ chức lễ hội trên địa bàn xã.

- Đảm bảo việc quản lý và tổ chức lễ hội đúng quy định của pháp luật; phù hợp với thuần phong mỹ tục, các giá trị văn hóa truyền thống của dân tộc; đáp ứng nhu cầu hưởng thụ và nâng cao đời sống tinh thần của nhân dân; bảo tồn phát huy các giá trị di sản văn hóa, góp phần thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội và du lịch trên địa bàn xã.

- Thông qua việc tổ chức các hoạt động lễ hội để tri ân, tưởng nhớ công đức các anh hùng dân tộc, danh nhân văn hóa, các bậc tiền bối đã có công xây dựng và bảo vệ Tổ quốc; tôn vinh các giá trị văn hóa truyền thống, bảo tồn, tôn tạo và phát huy giá trị các di sản văn hóa; đảm bảo môi trường văn hóa lành mạnh phục vụ nhân dân vui xuân, đón Tết.

2. Yêu cầu

- Quán triệt và thực hiện nghiêm túc các văn bản của Trung ương và Thành phố, huyện về công tác quản lý, tổ chức và thực hiện nếp sống văn minh trong hoạt động lễ hội đến các cấp ủy Đảng, chính quyền, MTTQ, các ban, ngành, đoàn thể xã.

- Việc tổ chức lễ hội phải tiết kiệm, trang trọng, thiết thực, hiệu quả. Không để xảy ra các hoạt động mê tín dị đoan, hủ tục lạc hậu, các hoạt động có nguy cơ mất an ninh, trật tự và đoàn kết trong cộng đồng dân cư. Tổ chức lễ hội phù hợp với điều kiện kinh tế của địa phương, gìn giữ và phát huy những giá trị văn hóa truyền thống của dân tộc.

- Tăng cường đẩy mạnh tuyên truyền, vận động nhân dân khi tham gia lễ hội, nghiêm túc thực hiện các quy định về thực hiện nếp sống văn minh, tạo sự chuyển biến về nhận thức của người tham gia lễ hội với ý thức tôn trọng, bảo vệ và phát huy các giá trị văn hoá truyền thống.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Nội dung tổ chức lễ hội gồm 02 phần chính

- *Phần lễ*: Là các lễ nghi, tập tục thờ cúng cổ truyền của địa phương

- *Phần hội*: là các hoạt động văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao, các hoạt động vui chơi giải trí, trò chơi dân gian mà pháp luật không cấm.

2. Thời gian tổ chức lễ hội:

- Theo ngày tổ chức lễ hội truyền thống của địa phương

- Đối với lễ hội truyền thống thôn, làng: Thời gian tổ chức không quá 01 (một) ngày.

- Các Lễ hội trên địa bàn xã:

* Lễ hội thôn Quế Sơn: thời gian từ chiều ngày 14/3 đến sáng 15/3 âm lịch, địa điểm tại Đình Làng.

* Lễ hội thôn Tri Lễ: Đợt 1. Tổ chức vào Ngày rằm tháng giêng. Đợt 2 vào ngày 06/6 âm lịch, địa điểm tại Đình Làng.

* Lễ hội thôn Phúc Thụy: thời gian từ chiều ngày 11/9 đến sáng 12/9 âm lịch, địa điểm tại Đình Làng.

* Lễ hội thôn Ước Lễ: thời gian chiều ngày 11/8 đến sáng 12/8 âm lịch, địa điểm tổ chức tại Đình làng.

* Ngày úy nhật Quận Công nhà thờ dòng họ Vũ Bá: thời gian từ chiều 19/7 đến sáng 20/7 âm lịch, địa điểm tại nhà thờ họ Vũ Bá.

3. Công tác chỉ đạo

- Phát huy vai trò lãnh đạo của các cấp ủy Đảng, chính quyền, MTTQ, các đoàn thể, các ngành và mọi tầng lớp nhân dân trong việc gìn giữ và phát huy giá trị văn hóa truyền thống của dân tộc.

- Lễ hội của các thôn, làng định kỳ tổ chức phải báo cáo UBND xã và tổ chức thực hiện theo đúng quy định về tổ chức lễ hội của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch, đảm bảo lễ hội diễn ra an toàn, thiết thực, lành mạnh, tiết kiệm, có ý nghĩa.

- Phân công lực lượng đảm bảo an ninh trật tự, an toàn xã hội, phòng chống cháy nổ, đảm bảo vệ sinh môi trường trước, trong và sau lễ hội, tuyên truyền nhân dân không đặt tiền lễ, tiền giọt dầu lên ban thờ và những nơi không đúng quy định; sử dụng tiền công đức công khai minh bạch;

- Triển khai thực hiện Bộ Tiêu chí Môi trường văn hóa trong lễ hội và Công văn số 3811/BVHTTDL – VHCS ngày 12/9/2023 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch về tăng cường công tác quản lý và tổ chức lễ hội và Thông tư số 04/2023/TT – BTC ngày 19/01/2023 của Bộ Tài chính về việc hướng dẫn thực hiện quản lý tiền công đức, tài trợ cho lễ hội và di tích.

4. Công tác tuyên truyền

- Tiếp tục tuyên truyền, quán triệt nội dung của Công điện số 229/CD-TTg ngày 12/02/2015 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường công tác quản lý và tổ chức lễ hội; Chỉ thị số 06/CT-TTg ngày 20/02/2017 của Thủ tướng Chính phủ về việc chấn chỉnh công tác quản lý, tổ chức lễ hội, lễ kỷ niệm; Nghị định 110/NĐ – CP ngày 29/8/2018 của Chính phủ quy định về quản lý và tổ chức lễ hội; Chỉ thị số 03-CT/TU ngày 12/01/2016 của Thành ủy Hà Nội về việc tăng cường sự lãnh đạo của các cấp ủy Đảng đối với công tác quản lý và tổ chức lễ hội và các văn bản chỉ đạo của thành phố.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giới thiệu những nét đẹp văn hóa truyền thống trong hoạt động lễ hội gắn với bảo tồn, phát huy giá trị di sản văn hóa nâng cao nhận thức, ý thức, trách nhiệm của toàn xã hội trong công tác quản lý và tổ chức lễ hội theo quy định pháp luật. Gắn việc tuyên truyền các lễ hội tiêu biểu với giới thiệu, quảng bá, tiềm năng di sản văn hóa của huyện. Phối hợp với các cơ quan thông tấn báo chí, đài truyền thanh huyện, đài truyền thanh cơ sở thực hiện công tác tuyên truyền, tăng cường công tác quản lý lễ hội.

- Tiếp tục đổi mới, đa dạng hóa các nội dung, hình thức, phương pháp tuyên truyền, vận động nâng cao ý thức, trách nhiệm của các cấp, các ngành, nhân dân và du khách nghiêm túc thực hiện các quy định của nhà nước về tổ chức lễ hội.

- Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động nhân dân và du khách đến dự lễ hội chấp hành tốt những quy định của Ban tổ chức lễ hội và Ban quản lý di tích. Thực hiện nếp sống văn minh, hạn chế việc thắp hương, đốt vàng mã trong khu di tích, đặc biệt chú ý công tác tuyên truyền giáo dục lòng tự hào với truyền thống và đạo lý “ Uống nước nhớ nguồn”...

- Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát chặt chẽ công tác đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm, vệ sinh môi trường, thường xuyên khử khuẩn.

- Tiếp tục niêm yết công khai Quy tắc ứng xử nơi công cộng tại những điểm có lễ hội diễn ra để du khách thực hiện sinh hoạt tín ngưỡng, tham quan di tích, dự lễ hội biết và thực hiện.

5. Công tác quản lý

- UBND xã xây dựng kế hoạch tổ chức quản lý lễ hội trên địa bàn. Chỉ đạo các ban, ngành, các đoàn thể chính trị xã hội và cán bộ chuyên môn, theo chức năng, nhiệm vụ tham gia vào công tác chỉ đạo và quản lý lễ hội.

- Tăng cường công tác quản lý, tuyên truyền cho người dân tham gia lễ hội hiểu rõ giá trị, nét đẹp văn hóa lễ hội, đảm bảo lễ hội diễn ra an toàn, lành mạnh, tiết kiệm; đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông, phòng chống cháy nổ, giữ gìn vệ sinh môi trường đảm bảo an toàn thực phẩm tại di tích và khu vực tổ chức lễ hội.

- Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra liên ngành đối với các hoạt động lễ hội. Kịp thời ngăn chặn, xử lý các hiện tượng vi phạm, chấn chỉnh những nội dung chưa đúng với Quy chế, các hành vi tiêu cực, lợi dụng lễ hội để hoạt động mê tín, lưu hành ấn phẩm văn hóa trái phép không phù hợp với thuần phong, mỹ tục, tổ chức các trò chơi mang tính cờ bạc...

- Thực hiện xã hội hóa công tác tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao, du lịch phục vụ lễ hội. Khuyến khích tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao, các trò chơi dân gian.

6. Công tác tổ chức

- Các thôn lên phương án để hoàn thành tốt việc tổ chức lễ hội, cam kết không để xảy ra vi phạm pháp luật và những hiện tượng phản cảm trong lễ hội.

- Ban tổ chức lễ hội phải thực hiện những quy định sau:

+ Trước 20 ngày Khi tổ chức lễ hội các thôn phải báo cáo kế hoạch và chương trình tổ chức lễ hội bằng văn bản tới các cơ quan quản lý cấp trên.

+ Nghi thức lễ hội phải được tiến hành trang trọng theo truyền thống.

+ Nghiêm cấm tổ chức trò chơi có tính chất đánh bạc dưới mọi hình thức.

+ Không tổ chức lễ hội tốn kém, lãng phí, ảnh hưởng tới đời sống sinh hoạt của nhân dân và ngân sách địa phương, không lợi dụng lễ hội để trục lợi.

+ Trong khu vực lễ hội, cờ Tổ quốc phải treo ở nơi trang trọng và cao hơn cờ hội.

+ Nghiêm cấm các hoạt động mê tín dị đoan như: Bói toán, xóc thẻ, tàng trữ, buôn bán, sử dụng văn hóa phẩm cấm lưu hành.

+ Không quảng cáo bằng loa, đài gây tiếng ồn quá mức quy định trong lễ hội

+ Có sơ đồ và quy hoạch địa điểm hoạt động dịch vụ phục vụ nhu cầu người dân tham gia lễ hội. Nghiêm cấm tổ chức các hoạt động dịch vụ trong khu vực bảo vệ I của di tích lịch sử văn hóa.

+ Việc tổ chức những trò chơi dân gian, hoạt động văn nghệ, thể thao trong khu vực lễ hội phải có nội dung bổ ích, lành mạnh, phù hợp với quy mô, tính chất, đặc điểm của lễ hội.

+ Tổ chức bán vé và trông giữ thu phí gửi xe theo quy định của cơ quan tài chính có thẩm quyền và phải công khai giá vé.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công chức VHXH

- Chủ trì phối hợp với các ban ngành, đoàn thể chính trị xã hội tham mưu, đề xuất UBND xã trong việc chỉ đạo, triển khai kế hoạch; đôn đốc kiểm tra, giám sát việc triển khai thực hiện kế hoạch.

- Phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể chính trị xã hội xã tổ chức tuyên truyền, quán triệt, phổ biến rộng rãi các văn bản về quản lý và tổ chức lễ hội trên địa bàn xã.

- Tham mưu xây dựng và ban hành các văn bản liên quan đến công tác chỉ đạo, tổ chức và quản lý lễ hội trên địa bàn xã.

- Hướng dẫn Ban tổ chức lễ hội của các thôn thực hiện các nghi lễ diễn ra tại lễ hội trang nghiêm, thành kính, phù hợp với truyền thống văn hóa của địa phương.

2. Đài truyền thanh xã

Thường xuyên tuyên truyền, phổ biến chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, các quy định của Bộ, ngành Trung ương, Thành ủy, UBND Thành phố, UBND huyện, UBND xã về bảo tồn và phát huy giá trị di tích, tổ chức lễ hội. Tuyên truyền, giới thiệu giá trị, ý nghĩa của di tích, lễ hội; tuyên truyền thực hiện nếp sống văn hóa, văn minh, giữ gìn vệ sinh công cộng và bảo vệ môi trường trong hoạt động lễ hội. Phản ánh, biểu dương những cá nhân, tập thể thực hiện tốt, đồng thời phê phán những biểu hiện tiêu cực, những hành vi vi phạm trong hoạt động lễ hội.

3. Công an xã

Phối hợp các đơn vị liên quan hướng dẫn Ban quản lý di tích, Ban Tổ chức lễ hội, nắm chắc tình hình, xây dựng phương án đảm bảo an ninh chính trị, trật tự, an toàn xã hội. Xây dựng phương án phòng chống cháy, nổ, cứu hộ, cứu nạn; giải pháp phòng chống thảm họa, thiên tai và các tình huống phát sinh xảy ra tại các di tích, cơ sở tín ngưỡng, tôn giáo và khu vực tổ chức lễ hội.

4. Trạm Y tế

Phối hợp các ban, ngành, đơn vị liên quan tổ chức kiểm tra, kiểm soát công tác cấp cứu, sơ cứu người bị nạn, đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm, kiểm tra định kỳ hoặc đột xuất về công tác vệ sinh an toàn thực phẩm tại các cơ sở kinh doanh

dịch vụ tại các điểm di tích, lễ hội; xử lý hoặc kiến nghị cơ quan chức năng xử lý vi phạm theo quy định của pháp luật.

5. Cán bộ Môi Trường

Phối hợp các ngành, đơn vị liên quan, hướng dẫn về công tác bảo vệ môi trường đối với tổ chức, cá nhân hoạt động tại các di tích, lễ hội; kịp thời xử lý hoặc kiến nghị các cơ quan có thẩm quyền xử lý các vi phạm theo quy định pháp luật và Thành phố.

6. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã và các đoàn thể

Tích cực tuyên truyền, vận động hội viên, đoàn viên và Nhân dân chấp hành và thực hiện tốt các quy định về quản lý lễ hội; tiếp tục đẩy mạnh, đổi mới, nâng cao chất lượng phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”; tăng cường vai trò của cơ quan, tổ chức giám sát, phản biện xã hội, thực hiện dân chủ ở cơ sở trong công tác quản lý, tổ chức lễ hội trên địa bàn xã.

7. Các thôn: Yêu cầu các thôn chỉ đạo và thực hiện công tác tổ chức lễ hội theo đúng quy định và hướng dẫn của cấp trên. Trước khi tổ chức lễ hội phải báo cáo chương trình và kế hoạch của lễ hội với UBND trước 20 ngày tổ chức Lễ hội.

Trên đây là kế hoạch quản lý và tổ chức lễ hội trên địa bàn xã Tân Ước năm 2024. UBND xã yêu cầu các cơ quan, các ngành, các thôn nghiêm túc thực hiện kế hoạch này./.

Nơi nhận:

- UBND huyện (b/c);
- TT Đảng ủy, HĐND, UBND (b/c);
- Các ban, ngành, đoàn thể ;
- Các thôn;
- Lưu VT.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Đặng Văn Cường